于更换房屋租赁主体，更新了房租租赁合同，未确认融资费用的时点不一致，

调整财务费用。（6）因应收账款数据调整，重新进行坏账准备的测试，调整

信用减值损失。（7）将退订包机服务费从营业收入调整至营业外收入。（8）

将因进口采购原材料等代扣代缴企业所得税从营业外支出调整至营业成本。

2、2022 年合并资产负债表调整影响如下：（1）重新梳理采购合同和发票、

进口报关单等资料调整存货账面价值。（2）应收账款和合同负债进行重分类。

（3）将保险费用、租机费用调整至正确的会计期间调整应付账款。（4）应付

账款与预付账款重分类调整。（5）其他应收款与其他应付款重分类调整。（6）

把航空器保险和材料领用记入对应的在建工程项目中，调增在建工程。（7）

因坏账准备的调整以及《企业会计准则解释第16号》，调增递延所得税资产、

递延所得税负债。（8）将长期待摊费用、应付职工薪酬按正确的会计期间进

行调整。（9）根据调整后的利润总额，重新测算了所得税费用，调整应交税

费。（10）集团代付的奖金，从资本公积调整至营业外收入，调减资本公积。

（11）将账龄超过 1 年或逾期的其他应付款重分类至其他非流动负债，调减

公告编号：2024-014

其他应付款。

综上，公司董事会决定更正。

公司董事会认为：本次前期会计差错更正符合有关法律、法规的相关规定，

更正后的财务信息能够客观公允反映公司财务状况和经营成果，为投资者提供

更可靠，准确的会计信息且符合企业会计准则相关规定，不会对公司财务报表

产生重大影响。此次差错更正程序合法合规，符合公司和全体股东的利益，不

存在损害中小股东利益的情况。

(二)挂牌公司更正事项影响

  不存在导致挂牌公司不满足挂牌申请条件的风险。

  不存在导致挂牌公司触发强制终止挂牌情形的风险。

不存在被调整至基础层的风险。

不存在因更正年度报告导致进层时不符合创新层进层条件的风险。

不存在因更正年度报告触发财务降层情形的风险。

进层时符合标准情况：

√最近两年净利润均不低于 1000 万元，最近两年加权平均净资产收益率平

均不低于 6%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000万元。

√最近两年营业收入平均不低于 8000 万元，且持续增长，年均复合增长率

不低于 30%，截至进层启动日的股本总额不少于 2000万元。

(三)更正事项对挂牌公司财务状况、经营成果和现金流量的影响及更正后的财务

指标

 √挂牌公司针对本次会计差错事项采用追溯重述法 对 2022 年财务报表进行更

正。

更正事项对公司财务报表项目及主要财务指标的影响

单位：元

公告编号：2024-014

项目
2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

更正前 影响数 更正后 影响比例

资产总计 404,438,311.58 17,931,269.98 422,369,581.56 4.43%

负债合计 200,967,397.60 20,179,504.24 221,146,901.84 10.04%

未分配利润 28,220,136.74 -1,740,539.46 26,479,597.28 -6.17%

归属于母公司所有者权

益合计

203,470,913.98 -2,248,234.26 201,222,679.72 -1.10%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 203,470,913.98 -2,248,234.26 201,222,679.72 -1.10%

加权平均净资产收益

率%（扣非前）

8.15% 0.75% 8.90% -

加权平均净资产收益

率%（扣非后）

7.42% 0.71% 8.13% -

营业收入 107,142,818.83 333,755.43 107,476,574.26 0.31%

净利润 17,336,858.19 489,285.16 17,826,143.35 2.82%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非前）

17,336,858.19 489,285.16 17,826,143.35 2.82%

其中：归属于母公司所

有者的净利润（扣非后）

15,803,734.14 489,285.16 16,293,019.30 3.10%

少数股东损益 0 0 0 0%

三、会计师事务所关于本次会计差错更正的专项鉴证意见

 更正后的财务报表是否经全面审计：□是 √否

更正后的财务报表是否经专项鉴证：√是 □否

 专项鉴证保证程度：√合理保证 □有限保证

 专项鉴证结论：无保留结论

 鉴证会计师事务所：中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

公告编号：2024-014

四、监事会对于本次会计差错更正的意见

监事会认为：本次会计差错更正符合《企业会计准则第 28 号-会计政策、

会计估计变更和差错更正》和《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露

规则》等相关规定，更正后的财务报表能够更为客观、公允地反映公司的财务

状况和经营成果，相关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不

存在损害股东特别是中小股东利益的情形，监事会同意公司本次会计差错更

正。

五、备查文件

《山西成功通用航空股份有限公司第三届董事会第九次会议决议》

《山西成功通用航空股份有限公司第三届监事会第七次会议决议》

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《关于山西成功通用航空股份

有限公司 2022 年度财务报表更正事项的专项鉴证报告》

山西成功通用航空股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日

	一、 更正概述